
   
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
  

 
ПРИКАЗ 

 
 
«17»  января 2025 года                                                                                           №48 
 
О проведении муниципального 
интеллектуального круиза  
«От Калининграда до 
Владивостока. Дорогами Победы» 
 
 

В целях выявления и развития у обучающихся способностей к творческой  
и интеллектуальной деятельности, формирования познавательного интереса  
к изучению географии, на основании плана работы департамента образования 
администрации Старооскольского городского округа на 2025 год  

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести с 10 по 14 февраля 2025 года на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 
предметов» муниципальный интеллектуальный круиз «От Калининграда  
до Владивостока. Дорогами Победы» (далее – Интеллектуальный круиз). 

2. Утвердить положение о проведении Интеллектуального круиза 
(приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Интеллектуального круиза (приложение 
№2). 

4. Утвердить состав жюри Интеллектуального круиза (приложение №3). 
5. Ответственность за организацию и проведение Интеллектуального круиза 

возложить на МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»  
(И.В. Попогребская). 

6. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16  

с углубленным изучением отдельных предметов» Полевой Н.В.:  
6.1. Создать условия для проведения Интеллектуального круиза.  
6.2. Подготовить актовый зал, оборудованный мультимедийной  

и звукоусилительной техникой, место для регистрации участников, гардероб, 
помещение для представителей образовательных организаций, сопровождающих 
участников Интеллектуального круиза. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 
7.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Интеллектуальном круизе. 
7.2. Направить заявки на участие в МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» в срок до 05 февраля 2025 года.  



2 
 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента образования администрации Старооскольского 
городского округа Илюк Л.В. 
 
 
 
Начальник департамента образования 
администрации Старооскольского  
городского округа                 А.Н. Жданова                                 
    
 
 
  
 
 
 
Федореева Анна Николаевна, (4725)221262, 
Нефедова Алиса Александровна, (4725)420547 



3 
 

Приложение №1 
Утверждено приказом департамента 
образования администрации 
Старооскольского городского округа 
от « 17 » января 2025 года №48 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального интеллектуального круиза  
«От Калининграда до Владивостока. Дорогами Победы» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального 
интеллектуального круиза «От Калининграда до Владивостока. Дорогами 
Победы» (далее – Интеллектуальный круиз), порядок его проведения, подведения 
итогов и награждения победителей.  

1.2. Организатором Интеллектуального круиза является муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования «Одаренность». 

1.3. В 2024/2025 учебном году Интеллектуальный круиз посвящен 
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне. 

 
2. Цель и задачи Интеллектуального круиза 

2.1. Цель – выявление и развитие у обучающихся способностей к 
творческой и интеллектуальной деятельности, формирование познавательного 
интереса к изучению географии. 

2.2. Задачи Интеллектуального круиза: 
− развивать интерес к изучению природы и истории России  

и родного края; 
− повышать уровень географической образованности и географической 

культуры обучающихся; 
− развивать навыки творческо-поисковой деятельности обучающихся. 

 
3. Участники Интеллектуального круиза 

3.1. Интеллектуальный круиз проводится среди обучающихся 5-8-х классов 
образовательных организаций Старооскольского городского округа. 

3.2. Интеллектуальный круиз предполагает командное участие. 
3.3. Образовательная организация может заявить одну команду 

обучающихся под руководством не более двух педагогов. 
3.4. В состав команды входят 4 обучающихся (по 1-ому обучающемуся  

от каждой параллели 5-8-х классов).  
 

4. Порядок проведения Интеллектуального круиза 
4.1. Интеллектуальный круиз проводится с 10 по 14 февраля 2025 года  

в очном формате на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16  
с углубленным изучением отдельных предметов».  

График проведения Интеллектуального круиза будет направлен в 
образовательные организации дополнительно в соответствии с поданными 
заявками. 



4 
 

4.2. Интеллектуальный круиз представляет собой соревнование команд 
школьников и проводится в форме интеллектуальной викторины. 

Командам предстоит ответить на вопросы и выполнить задания  
по следующим категориям: «Города-герои», «Города воинской славы», «Города 
трудовой доблести», «Памятные места Великой Отечественной войны», 
«География сражений Великой Отечественной войны», «Знать географию - значит 
победить!».  

4.3. Во время Интеллектуального круиза участникам запрещено 

использование любых учебных пособий и средств связи. 
4.4. Для участия в Интеллектуальном круизе необходимо в срок 

до 05 февраля 2025 года направить электронный вариант заявки (формат 
MS Word (*.doc/*.docx) и скан-копию заявки с печатью и подписью руководителя 
образовательной организации (в формате *.pdf / *.jpeg) по форме (приложение  
к Положению) в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» по адресу: 
odarennost_2020@mail.ru (в теме письма указать «От Калининграда до 
Владивостока»). 

 

Контактные лица: 
Нефедова Алиса Александровна, методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»,  
тел. 8(980)521-86-87; 
Косухина Ирина Викторовна, методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», тел. 
8(904)537-19-66. 
 

5. Подведение итогов Интеллектуального круиза 
5.1. Победителями Интеллектуального круиза признается команда, 

набравшая наибольшее количество баллов, призерами II и III степеней – команды, 
следующие в рейтинговом списке за победителем и занимающие 2 и 3 места 
соответственно. 

5.2. Оргкомитет оставляет за собой право совместно с жюри присуждать 
дополнительные призовые места. 

5.3. Итоги Интеллектуального круиза объявляются приказом департамента 
образования администрации Старооскольского городского округа.  

5.4. Победители и призеры Интеллектуального круиза награждаются 
Почетными грамотами департамента образования администрации 
Старооскольского городского округа на церемонии награждения «Высшая 
проба». 

 

mailto:odarennost_2020@mail.ru


5 
 

Приложение №1 к Положению  
о проведении муниципального 
интеллектуального круиза  
«От Калининграда до 
Владивостока. Дорогами Победы»  

 
 
ШТАПМ ОО 
 

Заявка на участие 
  в муниципальном интеллектуальном круизе  

«От Калининграда до Владивостока. Дорогами Победы» 
 

 
№ 
п/п 

Ф.И. участника 
 

Образовательная 
организация 

Класс Ф.И.О. 
руководителя 
(полностью) 

Должность 
руководителя 

Контактный 
телефон 

1.    5    
2.   6 
3.   7 
4.   8 

 
 
Ф.И.О., должность, телефон исполнителя_________________________________ 
 
 
 
 
Руководитель  
образовательной организации                подпись                         Ф.И.О.  
 
 
 
 



6 
 

Приложение №2 
Утвержден приказом департамента 
образования  администрации 
Старооскольского городского округа 
от « 17 » января 2025 года №48 

 
 

Состав оргкомитета  
  муниципального интеллектуального круиза  

«От Калининграда до Владивостока. Дорогами Победы» 
 
 

Костушевич 
Мария 
Анатольевна 

начальник отдела воспитания и дополнительного образования 
департамента образования администрации Старооскольского 
городского округа 
 

Попогребская  
Ирина  
Валерьевна 
 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 
 

Полева  
Наталия 
Викторовна 
 

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16  
с углубленным изучением отдельных предметов» 
 

Богомол 
Екатерина 
Михайловна 
 

заместитель директора МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов» 
 

Косухина  
Ирина  
Викторовна 
 

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования «Одаренность» 
 

Нефедова  
Алиса 
Александровна 
 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 
 

Косинова  
Анастасия 
Павловна 
 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования «Одаренность» 

 
 
 
 
 
 
 

https://stsh-16.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_47.html
https://stsh-16.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_47.html
https://stsh-16.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_47.html


7 
 

Приложение №3 
Утвержден приказом департамента 
образования  администрации 
Старооскольского городского округа 
от « 17 » января 2025 года № 48 

 
 

Состав жюри 
  муниципального интеллектуального круиза 

«От Калининграда до Владивостока. Дорогами Победы» 
 
 

Попогребская  
Ирина  
Валерьевна 
 

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 
 

Косухина  
Ирина  
Викторовна 
 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 
 

Котарева  
Наталья  
Ивановна 
 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 
 

Нефедова  
Алиса  
Александровна 
 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 
 

Косинова  
Анастасия  
Павловна 
 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования «Одаренность» 
 

Моисеенко  
Юрий  
Юрьевич 
 

учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №14» имени А.М. Мамонова 

Кожевникова 
Ираида  
Ивановна 
 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 
с углубленным изучением отдельных предметов» 

Зиновьева  
Мария  
Александровна 
 

учитель МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 
с углубленным изучением отдельных предметов имени  
С.П. Тимофеева» 

 
 


